
  

 

 

Об утверждении Дорожной карты 

реализации мероприятий муниципальной 

модели профессионального развития  

педагогических работников  

Данковского района 

В соответствии с  распоряжением Правительства РФ от 31.12.2019 №3273-р 

«Об утверждении основных принципов национальной системы профессионального 

роста педагогических работников РФ, включая национальную систему 

учительского роста», на основании приказа управления образования и науки 

Липецкой области от 17.0762021 г. №827 «Об утверждении Дорожной карты 

реализации мероприятий Региональной  модели профессионального развития 

педагогических работников Липецкой области»  

 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить муниципальные показатели системы обеспечения 

профессионального развития педагогических работников Данковского района 

(далее - Муниципальные показатели) согласно приложению 1. 

2. Утвердить Дорожную карту реализации мероприятий муниципальной 

модели профессионального развития педагогических работников Данковского 

района согласно приложению 2. 

  

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ  ДАНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ  

 

  

П Р И К А З 

 
               28.06.2021 г. 

 

 

г. Данков  

                                                   № 311 



  

       3. Утвердить состав рабочей группы по оценке эффективности реализации 

Дорожной карты согласно приложению 3 

       4. Руководителям общеобразовательных организаций организовать исполнение 

мероприятий Дорожной карты в соответствии с планом. 

       5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Начальник  

отдела образования                                                                               И.Н. Меркулова 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С.Н. Минакова         

 

 

 



  

                                                                        Приложение № 1 

                                                                     к приказу №311 от  28.06.2021г. 

                                                              по отделу образования администрации 

                                                               Данковского муниципального района 
 

 

Муниципальные показатели системы обеспечения профессионального 

развития педагогических работников  

 Данковского муниципального района 

 
№ Наличие муниципальных показателей Количественные 

показатели 

Срок 

проведения 

Показатель Индикатор 2021 2022 2023 2024 

1 Выявление 

профессиональных 

дефицитов 

педагогических 

работников и 

управленческих 

кадров 

1.1. Доля 

педагогических 

работников, 

принявших участие в 

мониторинге 

выявления 

профессиональных 

потребностей и 

дефицитов, в общей 

численности 

педагогических 

работников 

Данковского 

муниципального 

района 

5% 7% 9% 11% Декабрь 

2021г., далее-

ежеквартально 

нарастающим 

итогом 

1.2.  Доля 

образовательных 

организаций, 

принявших участие в 

мониторинге 

выявления 

профессиональных 

потребностей  и 

дефицитов 

педагогических 

работников и 

управленческих 

кадров, в общем 

количестве ОО 

Данковского 

муниципального 

района 

8% 10% 12% 14% Декабрь 

2021г., далее-

ежеквартально 

нарастающим 

итогом 

2 Стимулирование и 

поддержка 

профессионального 

роста 

педагогических 

работников и 

2.1. Количество 

проведенных 

мероприятий 

муниципального 

уровня в рамках 

функционирования 

1 3 5 7 Декабрь 

2021г., далее-

ежеквартально 

нарастающим 

итогом 



  

управленческих 

кадров 
единой федеральной 

системы научно-

методического 

сопровождения   

педагогических 

работников и 

управленческих кадров 
2.2.Доля 

образовательных 

организаций 

Данковского 

муниципального 

района, принявших  

участие в программах 

повышения 

квалификации 

управленческих 

команд (руководителей 

и заместителей 

руководителей), в 

общем количестве ОО  

Данковского 

муниципального 

района 

15% 17% 19% 21% Декабрь 

2021г., далее-

ежеквартально 

нарастающим 

итогом 

2.3. Доля 

педагогических 

работников, ставших 

экспертами/тьюторами, 

в общей численности 

педагогических 

работников, 

участвующих в 

мониторинге 

15% 17% 19% 21% Июль 2021г., 

далее-

ежегодно 

3. Обеспечение 

участия педагогов 

в повышении 

квалификации и 

профессионального 

мастерства  

3.1. Доля 

педагогических 

работников 

общеобразовательных 

организаций 

Данковского района, 

прошедших 

повышение 

квалификации  

10% 11% 12% !5% Июнь 2021, 

далее – 

ежемесячно и 

ежегодно с 

нарастающим 

итогом 

3.2.Педагогические 

работники и 

управленческие кадры 

системы общего, 

дополнительного 

образования детей 

Данковского 

муниципального 

района, повысивших  

уровень 

профессионального 

5 % 6% 7% 8% Июнь 2021, 

далее – 

ежемесячно и 

ежегодно с 

нарастающим 

итогом 



  

мастерства по 

дополнительным 

профессиональным 

программам 

4. Организация 

участия педагогов 

в 

профессиональной 

переподготовке по 

образовательным 

программам 

педагогической 

направленности 

4.1. Доля 

педагогических 

работников 

Данковского района, 

прошедших 

профессиональную 

переподготовку по 

образовательным 

программам 

педагогической 

направленности 

1% 2% 3% 4% Июнь 2021 г.,  

Далее – 

ежеквартально 

нарастающим 

иогом 

5. Поддержка 

молодых педагогов 
6.1. Количество 

проведенных 

мероприятий 

муниципального 

уровня для молодых 

педагогов 

2 3 4 5 Сентябрь 

2021, далее-

ежегодно 

 

 

 

 

 

                                                                   

 

 

 

    

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 
 Приложение № 2 

                                                                     к приказу № 311  от 28.06.2021г. 

                                                              по отделу образования администрации 

                                                               Данковского муниципального района 

 

 

Дорожная карта реализации мероприятий 

муниципальной модели профессионального развития 

 педагогических работников Данковского муниципального района 
 

Мероприятия Сроки исполнения Исполнитель Методы сбора 

данных 

1. Выявление профессиональных дефицитов педагогических работников и 

управленческих кадров 

1.1. Доля педагогических работников, принявших участие в мониторинге 

выявления профессиональных потребностей и дефицитов, в общей 

численности педагогических работников Данковского муниципального 

района 

1.1 Разработка 

муниципального 

мониторинга по 

выявлению 

профессиональных 

потребностей и 

дефицитов для 

педагогических 

работников 

Июль 2021г. Отдел образования Анализ 

численности 

педагогических 

работников, 

принявших участие 

в мониторинге 

выявления 

профессиональных 

потребностей и 

дефицитов; 

статистическая 

отчетность 

1.2 Формирование 

групп мониторинга  

Ежегодно 

(сентябрь-декабрь 

2021) 

Отдел образования 

1.3 Проведение 

мониторинга по 

выявлению 

профессиональных 

потребностей и 

дефицитов для 

педагогических 

работников 

Отдел образования 

2. Стимулирование и поддержка профессионального роста педагогических 

работников и управленческих кадров 

2.1. Количество проведенных мероприятий муниципального уровня в рамках 

функционирования единой федеральной системы научно-методического сопровождения 

педагогических работников и управленческих кадров 

2.1.1. Создание 

методических 

объединений по 

реализации 

муниципальной 

модели учительского 

роста 

Август 2020 Отдел образования Приказы; план 

работы, 

документальный 

анализ; 

аналитическая 

справка 



  

2.1.2. Разработка 

муниципальной 

модели учительского 

роста 

Март-апрель 

2.1.3. Разработка 

мероприятий,  

направленных на 

обеспечение 

функционирования 

методических 

объединений по 

реализации 

муниципальной 

модели учительского 

роста 

Ежегодно 

2.1.4. Проведение 

мероприятий по 

повышению 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

(конкурсы, фестивали, 

встречи, творческие 

мастерские, 

семинары) 

В течение 

учебного года 

                                             3.Поддержка молодых педагогов 

   3.1. Количество проведенных мероприятий муниципального уровня  для молодых 

педагогов 

3.1.1.Организация и 

проведение 

профессиональных 

конкурсов 

Ежегодно (в 

течение года) 

Отдел образования Приказы  об 

организации и 

проведении  

мероприятий 

муниципального 

уровня для молодых 

педагогов; 

протоколы 

3.1.2.Организация 

участия в мероприятях 

в рамках деятельности 

Ассоциации молодых 

педагогов      

(заседания, слеты,  

семинары, 

педагогические 

экскурсии) 

Ежегодно Отдел образования 

 

 

 
 


